condenar a ré ao pagamento de danos morais para cada uma das autoras, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais), corrigido monetariamente pelo INPC a partir do registro desta sentença, somados a juros de 

mora de 1% (um por cento) a partir da citação, além do pagamento de indenização por danos materiais no 

importe de R$ 309,99 (trezentos e nove reais e noventa e nove centavos). 

Em suas razões (id 30102336), as recorrentes se insurgem somente com relação ao quantum arbitrado a 

título de dano moral, pleiteando a sua majoração para o importe de “R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

para a primeira Apelante e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em favor da segunda Apelante”. 

Sem preparo, uma vez que as apelantes são beneficiárias da gratuidade de justiça (id 30102279). 

Em contrarrazões de id 30102341, a apelada pugna pela manutenção da sentença. 

Em parecer de id 31750879, o Ministério Público se manifesta pelo conhecimento e não provimento do

[...]

Conforme relatado, insurgem-se as recorrentes somente com relação ao valor arbitrado pelo Magistrado a 

quo a título de danos morais, correspondente a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para cada, pleiteando a sua 

majoração para o importe de “R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para a primeira Apelante e R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) em favor da segunda Apelante”.  

Pois bem. 

Infere-se do caso em análise que houve evidente falha na prestação dos serviços por parte da apelada, 

que permitiu que a primeira apelante (adolescente, com 13 anos de idade, à época) viajasse